Управление образования города Ростова-на-Дону

Приказ
23.08.2024
                         № УОПР-592
О профилактике насилия и жестокого обращения
в отношении несовершеннолетних в семье,

профилактике суицидального поведения

Во исполнение постановления областной межведомственной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав от 06.06.2019 №2.3-П/27, поручения первого заместителя  Губернатора Ростовской области Гуськова И.А. от 20.01.2020 №2/52, поручения министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 17.01.2020 №24/3.2-542, в целях повышения эффективности проводимой работы по профилактике жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних в семье, профилактике суицидального поведения обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам районных отделов образования, руководителям образовательных учреждений:

1.1. Продолжить проведение в 2023/2024 учебном году всеобуча для родителей (законных представителей) по вопросам профилактики насилия
и жестокого обращения в семье в отношении несовершеннолетних, суицидального поведения обучающихся, безопасного поведения в сети Интернет, формирования законопослушного поведения, в соответствии с методическими материалами, подготовленными ГБУ РО Центр психолого-педагогической, медицинской
и социальной помощи (приложение №1 к настоящему приказу).

1.2. Рекомендовать проведение отдельных занятий всеобуча, разработанных для родителей (законных представителей) обучающихся в 1-4 классов,
в дошкольных образовательных учреждениях.

1.3.  Мероприятия всеобуча включить в планы воспитательной работы образовательных учреждений на 2023/2024 учебный год.
1.4. Организацию и проведение мероприятий всеобуча осуществлять
в соответствии с требованиями действующего санитарного законодательства,
в том числе с использованием дистанционных форм работы с родителями.
1.5. Организовать сбор информации о результативности и эффективности проведенных занятий, получение обратной связи от родителей (приложение №2
к настоящему приказу).
1.6. Продолжить проведение ранее запланированных профилактических мероприятий, в том числе с привлечением представителей органов системы профилактики, использованием информационных ресурсов Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

1.7. Осуществлять контроль деятельности педагогических работников, педагогов-психологов образовательных учреждений на предмет раннего выявления признаков жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних
в семье, в том числе связанными с посягательствами на половую неприкосновенность несовершеннолетних (внешние повреждения
у несовершеннолетних, боязнь контакта со взрослыми, замкнутость, низкая самооценка, агрессивность, негативизм, уходы из дома и пр.).

1.8. Принимать меры к установлению причин и условий совершения в семье фактов жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних, проводить оперативные мероприятия по их устранению с привлечением правоохранительных органов, органов опеки и попечительства, психолого-педагогических служб, иных органов системы профилактики.

1.9. Начальникам районных отделов образования представить в отдел воспитательной работы и правовой защиты детства Управление образования отчеты (сводные по району) об итогах проведения всеобуча по форме приложения №3
к настоящему приказу:
- в срок до 15.12.2023 – за первое полугодие 2023/2024 учебного года;

- в срок до 15.05.2022 – за 2023/2024 учебный год (нарастающим итогом
с начала учебного года).

К сводной отчетной форме приложить отчеты о проведении мероприятий всеобуча по каждому общеобразовательному учреждению.

1.10. Ответственность за исполнение приказа возложить на начальников районных отделов образования.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Ленецкую Л.А.

            Начальник

Управления образования

     В.А. Чернышова

Наталья Николаевна Кушнарева

(863) 240 17 00